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2. Мета та завдання навчальної дисципліни
Метою викладання навчальної дисципліни «Бюджетний процес та казначейська справа» є формування цілісної системи знань студентів щодо теорії та практики організації й функціонування казначейства, взаємодії казначейства з фінансовими службами держави, дослідження значення та ролі Державного казначейства України у системі державних та місцевих фінансів, здійсненні економічної політики держави та суб’єктів господарювання при управлінні державними та місцевими фінансами. 
Основними завданнями вивчення дисципліни «Бюджетний процес та казначейська справа» є теоретична та практична підготовка студентів з питань:
–  формування цілісної системи знань про казначейську систему виконання державного бюджету; –  особливості функціонування державних фінансів в сучасних умовах.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен 
знати: 
– сутність і форми прояву державних фінансових відносин;
· категоріальний та понятійний апарат курсу «Бюджетний процес та казначейська справа»;
·  роль Державного казначейства України у забезпеченні виконання Державного бюджету України; 
– організацію фінансових відносин на мікро- і макрорівні; 
· закономірності розвитку державних фінансів; 
· засади проведення фінансової політики держави і управління фінансами.
вміти: 
–  узагальнювати тенденції і закономірності розвитку фінансів макрорівня; 
· швидко опановувати зміни, які відбуваються у фінансовій практиці Державного казначейства України; 
· аналізувати сутнісні характеристики фінансових процесів;
·  досліджувати фінансові явища у ринковій економіці;
·  об’єктивно оцінювати фінансові та економічні процеси.
Згідно з вимогами освітньо-професійної  програми студенти повинні досягти таких результатів навчання (компетентностей): 
– здатність розуміти економічні основи функціонування підприємств, визначати потреби та напрямки раціонального використання ресурсів;
– володіння знаннями щодо нормативно-правового забезпечення та інституційного регулювання підприємства в сфері освіти, культури та спорту;
– здатність проведення критичного аналізу й оцінки впливу середовища ( внутрішнього й зовнішнього) на функціонування й потенційну можливість розвитку закладів освіти, культури та спорту;
– здатність за результатами аналітичної діяльності визначати напрямки та способи   організації діяльності закладів сфери освіти, культури та спорту, обгрунтовувати їх доцільність та ефективність;  
– здатність обгрунтовувати управлінські рішення, спроможність забезпечувати їх правомочність та здійснювати ефективний контроль за їх виконанням; 
– здатність визначити стратегічні альтернативи розвитку закладів сфери освіти, культури та спорту, забезпечувати на стадії планування високий рівень збалансованості його складових елементів; 
[bookmark: _GoBack]– здатність планувати та організовувати розвиток закладів сфери освіти, культури та спорту на основі ефективних інноваційно-інвестиційних заходів. 

Міждисциплінарні зв’язки. Вивчення курсу «Бюджетний процес та казначейська справа» базується на теоретичних положеннях класиків економіки, менеджменту, маркетингу, соціології, психології, соціальної психології та педагогіки. При його вивченні студенти базуються на знаннях, отриманих під час вивчення дисциплін «Менеджмент», «Менеджмент бізнес-процесів на ринку товарів та послуг», «Корпоративне управління», «Менеджмент організацій», «Автоматизація та інформатизація бізнес-процесів», «Менеджмент персоналу» і інших

3. Програма навчальної дисципліни

Розділ 1. Сутність та функціональне забезпечення Державного казначейства України.
.
ТЕМА 1. СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА УКРАЇНИ.

 Передумови створення казначейської системи виконання бюджетів в Україні. Етапи створення і розвитку Державного казначейства України. Сутність діяльності та функції казначейства. Організаційна структура Державного казначейства України. Розрахункові палати у системі казначейства: сутність та призначення. Княжа казна, військова скарбниця, казначейство, казначейська система виконання бюджетів.

ТЕМА 2. ДЕРЖАВНЕ КАЗНАЧЕЙСТВО УКРАЇНИ – ПОВНОВАЖНИЙ УЧАСНИК БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕСУ.
 Організація бюджетного процесу в Україні. Учасники бюджетного процесу та їх повноваження. Складання, розгляд та прийняття Державного бюджету України Виконання Державного бюджету України. Зведення, складання та надання звітності про виконання державного бюджету. Бюджетне планування та прогнозування. Бюджетні повноваження Державного казначейства України. Бюджетний процес, бюджетний період, стадії бюджетного процесу, принципи бюджетного процесу.
 Учасники бюджетного процесу, бюджетний запит, бюджетний розпис, бюджетне призначення, резервний фонд, бюджетне асигнування, бюджетне зобов’язання, бюджетне планування, бюджетне прогнозування, бюджетні повноваження Державного казначейства, бюджетна пропозиція, попередній контроль, бюджетне правопорушення.




ТЕМА 3. БЮДЖЕТНА КЛАСИФІКАЦІЯ.

 Сутність та призначення бюджетної класифікації. Класифікація доходів бюджету. Класифікація видатків бюджету. Класифікація фінансування бюджету. Класифікація боргу. Бюджетна класифікація, класифікація доходів бюджету, класифікація видатків бюджету, функціональна структура видатків, відомча структура видатків, фінансування за типом кредитора, фінансування за типом 4 боргового зобов’язання, символи банківської звітності. Витрати і видатки бюджету. 

Розділ 2. Аналіз платіжної системи та виконання Державного бюджету України.

ТЕМА 4. ПЛАТІЖНА СИСТЕМА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.

 Поняття платіжних систем. Сутність внутрішньої платіжної системи Державного казначейства. Економічний зміст та призначення єдиного казначейського рахунку. Управління єдиним казначейським рахунком. Загальна характеристика рахунків, які відкриваються в органах Державного казначейства. Порядок відкриття реєстраційних рахунків. Проведення операцій на реєстраційних рахунках. Порядок відкриття спеціальних реєстраційних рахунків та проведення операцій на них. Ознаки кодування та аналітичні параметри рахунків. Платіжна система, платежі державного бюджету, платіжна система виконання бюджету, принцип єдності каси і єдиного бухгалтерського обліку, елементи платіжної системи. Єдиний казначейський рахунок, реєстраційні рахунки, спеціальні реєстраційні рахунки, особові рахунки, внутрішньобанківські платіжні системи, системи «клієнт-банк», програмні комплекси «Операційний день банку».

ТЕМА 5. КАЗНАЧЕЙСЬКЕ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ ЗА ДОХОДАМИ.

 Склад доходів Державного бюджету України. Порядок касового виконання Державного бюджету за доходами. Функції Державного казначейства з виконання Державного бюджету за доходами. Документи, що є підставою для зарахування платежів. Ставки платників платежів. Реєстр доходів — основний документ для здійснення аналітичного і синтетичного обліку надходжень до Державного бюджету. Аналітичний облік податків і неподаткових надходжень до Державного бюджету. Взаємодії Державного казначейства з Державною податковою адміністрацією та установами уповноважених банків. Порядок зарахування платежів. Операції за надходженнями до загального фонду Державного бюджету. Операції з платежами, які розподіляються між загальним і спеціальним фондами Державного бюджету. Операції з платежами до бюджету, які розподіляються між державним і місцевим бюджетами. Операції з власними надходженнями бюджетних установ та організацій. Поняття та сутність нез’ясованих надходжень до бюджету. Розподіл загальнодержавних податків, зборів та інших обов’язкових платежів між бюджетами. Звіти про доходи державного бюджету. Зобов’язання установ банків при казначейській формі виконання Державного бюджету за доходами. Звітність за доходами Державного бюджету. Контроль за повнотою надходжень доходів до бюджету.

ТЕМА 6. ЗВІТНІСТЬ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.

Звітність про виконання Державного бюджету. Основні принципи складання фінансової звітності. Порядок подання звітів виконання Державного бюджету за доходами та видатками. Встановлення строку подання зведених річних звітів підприємницькими структурами. Строки подання зведених річних звітів нижчими органами Державного казначейства. Інформаційна база для складання звіту про виконання Державного бюджету. Баланс виконання кошторису видатків. Звіт про виконання кошторису видатків установи. Аналіз факторів, що вплинули на виконання Державного бюджету. Порядок звіряння з органами Державної фіскальної адміністрації щодо надходження доходів до Державного бюджету в 7 розрізі доходів. Порядок складання річного звіту про касове виконання Державного бюджету за доходами та видатками.
 


4. Структура навчальної дисципліни 
	Назви тематичних розділів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	пр.
	сам. роб.
	
	л
	пр.
	сам. роб.

	
	
	
	
	
	І.З.
	
	
	
	
	І.З.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Розділ 1. Сутність та функціональне забезпечення Державного казначейства України.

	ТЕМА 1. СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА УКРАЇНИ.
	20
	3
	2
	15
	
	19
	1
	0
	18
	

	ТЕМА 2. ДЕРЖАВНЕ КАЗНАЧЕЙСТВО УКРАЇНИ – ПОВНОВАЖНИЙ УЧАСНИК БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕСУ.
	20
	3
	2
	15
	
	19
	1
	0
	18
	

	ТЕМА 3. БЮДЖЕТНА КЛАСИФІКАЦІЯ.
	20
	4
	2
	14
	
	20
	1
	1
	18
	

	Разом за розділом 1
	60
	10
	6
	44
	
	58
	3
	1
	54
	

	Розділ 2. Аналіз платіжної системи та виконання Державного бюджету України.

	ТЕМА 4. ПЛАТІЖНА СИСТЕМА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	20
	4
	2
	14
	
	20
	1
	1
	18
	

	ТЕМА 5. КАЗНАЧЕЙСЬКЕ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ ЗА ДОХОДАМИ. 
	20
	4
	2
	14
	
	21
	2
	1
	18
	

	ТЕМА 6. ЗВІТНІСТЬ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	20
	4
	2
	14
	
	21
	2
	1
	18
	

	Разом за розділом 2
	60
	12
	6
	42
	
	62
	5
	3
	54
	

	Усього годин
	120
	22
	12
	86
	
	120
	8
	4
	108
	




5. Теми лекційних занять 
	№ теми з/прогр. 
	Назва теми
	Кількість
годин (денна форма)
	Кількість
годин (заочна форма)

	1
	 СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА УКРАЇНИ.
	3
	1

	2
	ДЕРЖАВНЕ КАЗНАЧЕЙСТВО УКРАЇНИ – ПОВНОВАЖНИЙ УЧАСНИК БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕСУ.
	3
	1

	3
	 БЮДЖЕТНА КЛАСИФІКАЦІЯ.
	4
	1

	4
	 ПЛАТІЖНА СИСТЕМА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	4
	1

	5
	 КАЗНАЧЕЙСЬКЕ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ ЗА ДОХОДАМИ. 
	4
	2

	6
	ЗВІТНІСТЬ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	4
	2

	Разом
	
	22
	8





6. Теми практичних занять 
	№ теми
з/прогр.
	Назва теми
	Кількість
годин (денна форма)
	Кількість
годин (заочна форма)

	1
	 СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА УКРАЇНИ.
	2
	0

	2
	ДЕРЖАВНЕ КАЗНАЧЕЙСТВО УКРАЇНИ – ПОВНОВАЖНИЙ УЧАСНИК БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕСУ.
	2
	0

	3
	 БЮДЖЕТНА КЛАСИФІКАЦІЯ.
	2
	1

	4
	 ПЛАТІЖНА СИСТЕМА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	2
	1

	5
	 КАЗНАЧЕЙСЬКЕ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ ЗА ДОХОДАМИ. 
	2
	1

	6
	ЗВІТНІСТЬ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	2
	1

	Разом
	12
	4





7. Самостійна робота
	№ теми
з/прогр.
	Назва теми
	Кількість
годин (денна форма)
	Кількість
годин (заочна форма)

	1
	 СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК ДЕРЖАВНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА УКРАЇНИ.
	15
	18

	2
	ДЕРЖАВНЕ КАЗНАЧЕЙСТВО УКРАЇНИ – ПОВНОВАЖНИЙ УЧАСНИК БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕСУ.
	15
	18

	3
	 БЮДЖЕТНА КЛАСИФІКАЦІЯ.
	14
	18

	4
	 ПЛАТІЖНА СИСТЕМА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	14
	18

	5
	 КАЗНАЧЕЙСЬКЕ ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ ЗА ДОХОДАМИ. 
	14
	18

	6
	ЗВІТНІСТЬ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТІВ.
	14
	18

	Разом 
	86
	108






8. Види контролю і система накопичення балів
	№
	Вид контрольного заходу/кількість контрольних заходів/кількість балів
	Кількість контрольних заходів
	Кількість балів за 1 захід
	Усього балів

	1
	Виконання контрольних завдань за матеріалом Розділу 1
Терміни та вимоги виконання визначені в межах вивченя матеріалу курсу
	4
	7
	28

	2
	Самостійне проходження тестів за матеріалом Розділу 1
	2
	1
	2

	3
	Виконання контрольних завдань за матеріалом Розділу 2
Терміни та вимоги виконання визначені в межах вивченя матеріалу курсу
	4
	7
	28

	4
	Самостійне проходження тестів за матеріалом Розділу 2
	2
	1
	2

	5
	Підсумковий контроль-залік
	Контрольне тестування за вивченим матеріалом (проводиться по завершенню вивчення курсу на вибір викладача в електронному або письмовому вигляді)
	1
	25
	25

	
	
	Розв’язок розрахункової або ситуаційної задачі, виконання різних типів практичних завдань
	
	15
	15

	Усього
	
	13
	
	100



Шкала оцінювання: національна та ECTS
	За шкалою
ECTS
	За шкалою
   університету
	За національною шкалою

	
	
	Екзамен
	Залік

	A
	90 – 100
(відмінно)
	55 (відмінно)
	Зараховано

	B
	85 – 89
(дуже добре)
	4 (добре)
	

	C
	75 – 84
(добре)
	
	

	D
	70 – 74
(задовільно) 
	3 (задовільно)
	

	E
	60 – 69
(достатньо)
	
	

	FX
	35 – 59
(незадовільно – з можливістю повторного складання)
	2 (незадовільно)
	Не зараховано

	F
	1 – 34
(незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)
	
	



9. Рекомендована література
Основна:
1. Юнацький М.О. Казначейська справа [Текст] : конспект лекцій / М.О. Юнацький // ДонНУЕТ. - Кривий Ріг, 2017.- 165 с.
 	2. Бюджетний кодекс України від 08.07.2010 №2456-VI. [Електронний ресурс]:сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 
3. Галушка Є. О. Казначейська справа [Текст] : навч. посіб. / Є. О. Галушка, О.В. Охрімовський, И. С. Хижняк. - Чернівці: Книги-ХХІ, 2012. - 580 с. 
4. Опалко К.С. Казначейська справа: навч. пос. / К.С.Опалко - К.: Аграрна освіта - 2014. - 296 с.
 5. Попова Л.М. Казначейська справа: [навч. посіб.] / Л.М. Попова, С.М. Попова, В.І. Успаленко. - К.: Центр учбової літератури. - 2011. - 164 с. 
6. Стоян, В. І. Казначейська система [Текст]: підручник /В. І. Стоян, О. С. Даневич, М. И. Мац; за заг. ред. А. І. Крисоватого.- 3-тє вид., змін, і доповн.- К.: ЦУЛ, 2014.- 868 с. 
7. Конституція України від 28.06.1996 №254к/96-ВР. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakon2.rada.gov.ua/cgi- bin/laws/. 
8. Митний кодекс України від 13.03.2012 №4495-VI. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi- bin/laws/. 
9. Планування, облік, звітність, контроль у бюджетних установах, державне замовлення та державні закупівлі / [Александров В.Т., Ворона О.І., Германчук П.К. та ш.] ; за ред. В.Т. Александров. - К.: НВП «ABT», 2004. - 593 с.
10. Юрій С. І. Казначейська система [Текст] : підруч. / С. І. Юрій, В. І. Стоян, М. И. Мац. - Тернопіль, 2002. - 590 с. 
11. Форкун, І.В. Основи казначейської справи [Текст] : навч. посіб. / І. В. Форкун, Н. Л. Фролова. - 3-тє вид., випр. та доповн. - Львів : "Новий Світ-2000", 2013. - 514с. 
Додаткова:
1. Закон України „Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" від 16.07.1999 № 996-ХІУ. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 
2. Закон України „Про внесення змін до Закону України „Про платіжні системи та переказ грошей в Україні" від 06.10.2004 № 2056-IV. [Електронний  ресурс]:сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 
3. Закон України „Про Національний банк України" від 20.05.1999 №679- XIV. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http:// zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/ 
4. Закон України „Про платіжні системи та переказ грошей в Україні" від 05.04.2001 №2346-111. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 
5. Постанова Кабінету Міністрів України „Про затвердження Порядку подання фінансової звітності" від 28.02.2000 р. №419. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/ laws/ 
6. Постанова Правління Національного банку України „Про затвердження Положення про ведення касових операцій у національній валюті в Україні" від 15.12.2004 №637. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 
7. Наказ Державного казначейства України „Про затвердження змін до деяких з нормативно-правових актів з бухгалтерського обліку бюджетних установ" від 28.01.2002 №12. [Електронний ресурс]: сайт Верховної ради України. - Режим доступу - http://zakonl.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/. 

Інформаційні ресурси:
1. Офіційний сайт Державної казначейської служби України / Державна казначейська службаУкраїни. – Режим доступу: http://www.treasury.gov.ua/main/uk/index  
2. Податковий Кодекс України : Кодекс від 02.12.2010 № 2755-VI [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим доступу : http://zakon.rada.gov.ua  
3. Бюджетний Кодекс України : Кодекс від 08.07.2010 № 2456-VI [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим доступу : http://zakon.rada.gov.ua  
4. Офіційний сайт Державної служби статистики / Державна служба статистики [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://www.ukrstat.gov.ua  
 5.  Офіційний сайт Міністерства фінансів України / Міністерство фінансів України [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://www.minfin.gov.ua 


Погоджено 
з навчальним відділом 
_____________ 
«_____»________________


























Додаток 
Доповнення та зміни до робочої програми навчальної дисципліни
«_____________________________»
(назва)

	Протокол засідання кафедри 
 (дата та номер)
	Внесені зміни
	Підпис завідувача кафедри, дата

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	




